
 
Zgjedhjet e Këshillit të Integrimit 2025

Kush lejohet të votojë?

 

•	 Shtetasit e huaj që kanë një leje  
vendbanimi ose leje qëndrimi

•	 Qytetarë jo-gjermanë të BE-së
•	 Gjermanët që kanë një kombësi tjetër
•	 Personat që janë natyralizuar në  

Gjermani
•	 Fëmijët e prindërve të huaj që u bënë 

gjermanë nga lindja
•	 Emigrantët gjermanë me shtetësi të 

huaj
•	 Personat pa shtetësi
•	 Refugjatët që janë njohur si persona 

me të drejtë mbrojtjeje 

GJITHASHTU, në ditën e zgjedhjeve  
duhet të……

•	 Të jetë 16 vjeç,
•	 jetojnë në Gjermani prej një viti, 
•	 Që prej datës 29 gusht 2025 banojnë 

në qytetin ku kanë vendbanimin e tyre 
kryesor.

KËSHILLI I INTEGRIMIT NË 
QYTETIN TUAJ 

Interesat tuaja përfaqësohen këtu!

Ministerium für Kinder, Jugend, Familie, 
Gleichstellung, Flucht und Integration
des Landes Nordrhein-Westfalen

Financuar nga

www.integrationsratswahlen.nrw

më 14 shtator 2025

Shpjegime*
Komiteti: 

Një grup që merret me tema dhe detyra shumë 
specifike.

Këshilltari i qytetit:

Një tubim i politikanëve të zgjedhur në një qytet. 
Ata diskutojnë të jetojnë së bashku dhe vendosin 
se si të shpenzojnë paratë. 

Anëtar i Këshillit:

Anëtar i këshillit të qytetit, pra politikan. Anëtari i 
këshillit zgjidhet nga qytetarët.

Hetim:

Një pyetje për gjendjen e një situate, p.sh. „Sa 
kopshte ka në qytet?“ Ose një pyetje se çfarë po 
planifikon këshilli bashkiak në fushën e integrimit. 
Mund të bëhet me shkrim ose me gojë.

Aplikim:

Një kërkesë drejtuar këshillit bashkiak, p.sh., „Ne 
kërkojmë që të krijohet një çerdhe dygjuhëshe!“

Shoqata rajonale e 111 këshillave të integrimit në North 
Rhine-Westphalia është
Landesintegrationsrat NRW
Haroldstraße 14, 40213 Düsseldorf
Tel.: 0211 994 160
Fax: 0211 994 1615
E-Mail: info@landesintegrationsrat.nrw
Internet: www.landesintegrationsrat.nrw



Çfarë është Këshilli i Integrimit?

Këshilli i Integrimit është një organ*,  i zgjedhur 
në mënyrë demokratike. Ai është pjesë e  
politikës së qytetit. Ky komitet mbledh së  
bashku anëtarë të këshillit të qytetit* dhe 
anëtarë të zgjedhur drejtpërdrejt të njerëzve  
me histori familjare ndërkombëtare. 

Synimi është bashkëjetesa e mirë në qytet.  
Por mbi të gjitha ka të bëjë me pjesëmarrjen  
dhe pjesëmarrjen politike! Këshilli i Integrimit 
përfaqëson gjithashtu shqetësimet dhe  
interesat tuaja.

Përbërja

Këshilli i Integrimit përbëhet gjithmonë nga 
anëtarë të këshillit bashkiak dhe anëtarë të  
zgjedhur drejtpërdrejt. Këta zgjidhen nga njerëz 
me histori familjare ndërkombëtare në qytet.

Anëtarët e zgjedhur janë gjithmonë në  
shumicë. Prandaj zërat tuaj kanë më  
shumë peshë në vendimet e rëndësishme  
në Këshillin e Integrimit.

* Shpjegimi i termave mund të gjendet në anën e pasme 

Ndihmoni në formimin e politikës së 
qytetit

Nëpërmjet bashkëpunimit me anëtarët e  
këshillit*, vendimet e Këshillit të Integrimit  
përcillen në politikën e qytetit. Për shembull, 
duke paraqitur kërkesa* dhe aplikime* në  
këshillin e qytetit.

Përveç kësaj, këshilli i qytetit duhet të konsulto-
het me Këshillin e Integrimit për disa çështje.

Temat
Këshilli i Integrimit merret me të gjitha  
çështjet që prekin personat me histori  
familjare ndërkombëtare në qytet. 
Për shembull:

•	 Pjesëmarrje aktive në politikë
•	 Arsimi
•	 Puna
•	 Pjesëmarrje sociale dhe kulturore
•	 Masat kundër racizmit
•	 Integrimi i emigrantëve të rinj
•	 Mundësi të barabarta
•	 Promovimi i potencialit

Dëshironi të dini se si funksionon  
pjesëmarrja politike në qytetin tuaj?

Keni nevojë për mbështetje ...

•	 në pjesëmarrjen politike dhe kulturore?

•	 në kushtet e banimit dhe të jetesës?

•	 qasje në shkollë dhe punë?

•	 në rastet e përjashtimit dhe racizmit?

Zgjidhni këshillin tuaj të integrimit!

Flisni me ne!

Integrationsrats-
wahlen NRW

Teilnehmen    Mitgestalten    Mitentscheiden


